“The penance of those who are to fast on bread and water for one year should be in each week as follows. For three days, from Thursday to Saturday, they should abstain from drinking wine, mead, honey, and ale, and from eating meat, fat, cheese, eggs, and all fatty fish. Small fish can be eaten, if available. Should there be no such fish, only one species [of fish] can be consumed, along with vegetables, legumes, fruit, if one should choose so, as well as ale. On Sundays, four days of Christmastime, Epiphany, eight days over the Eastertime, Ascension Day, four days at the feast of Pentecost, as well as on the feast days of John the Baptist, Saint Mary, Twelve Holy Apostles, Saint Michael, Saint Remigius, All Saints’ Day, Saint Martin, and on the feast day of the saint venerated in the local diocese. In the aforementioned days, it is allowed to celebrate together with other Christians, which means they may consume the same food and drink, but always refraining from any drunkenness and gluttony”²⁷.

A noteworthy distinction can be found in the so-called *Excarpsum Egberti* (bishop of York in the years 732-766). The extent of the penance for a homicide caused by witchcraft is dependent upon the social status of a perpetrator:

²⁶ Cf. *Poenitentiale Pseudo-Cummaeani* (saec. VIII) VII 1-2, SCL 5, 102.

²⁷ *Capitula Theodori* I 1-2, SCL 5, 161: “1. Poenitentia illius anni unius, qui in pane et aqua ieiunandus est, talis esse debet in unaquaque hebdomada. 2. Tres dies, id est feriam quintam et sabbatum, a vino, medone, mellita et cervisia, a carne et sagimine, a caseo et ovis, et ab omni pingui pisce se absteineat. Manducet autem minutos pisciculos, si habere potest. Si habere non potest, tantum unius generis pisces, et legumina, et olera, et poma, si vult, comedat, et cervisiam bibat; et in diebus Dominicis, et in Natali Domini illos quatuor dies; et in Epiphania unum diem; et in pascha, usque ad octavum diem; et in Ascensione Domini, et Pentecostes, quatuor dies; et in festo sancti Ioannis Baptistae, et sanctae Mariae, et sanctorum duodecim Apostolorum, et sancti Michaelis, et sancti Remigii, et Omnium Sanctorum, et sancti Martini, et in illius sancti festivitate, qui in illo episcopatu celebris habetur. In his supradictis diebus faciat charitatem cum caeteris Christianis, id est, utatur eodem cibo et potu quo illi, sed tamen ebrietatem et ventris ingluviem semper in omnibus caveat”.

“If a woman kills someone with the aid of a maleficium, specifically by a magic potion or some artifice, she must do penance for seven years; if she is poor, for four years; if a woman kills her [born] child, she must do penance for ten years”²⁸.